

Τροπολογία 138**Rasmus Andresen, Henrike Hahn**
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE**Έκθεση****A9-0290/2023****José Manuel Fernandes, Christian Ehler**Θέσπιση της πλατφόρμας στρατηγικών τεχνολογιών για την Ευρώπη («STEP»)
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 4 – παράγραφος 2 α (νέα)***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

2α. Η απονομή της σφραγίδας κυριαρχίας εξαρτάται από τη συμμόρφωση της δράσης με τις ενωσιακές και τις εθνικές εργατικές νομοθετικές διατάξεις, τα κοινωνικά δικαιώματα και τα δικαιώματα των εργαζομένων, καθώς και με τις ισχύουσες συλλογικές συμβάσεις. Η απονομή σφραγίδας κυριαρχίας υπόκειται σε παραμέτρους κοινωνικής βιωσιμότητας που υπερβαίνουν τις ελάχιστες ενωσιακές και εθνικές νομικές απαιτήσεις στον τομέα του εργατικού δικαίου, των κοινωνικών δικαιωμάτων και των δικαιωμάτων των εργαζομένων, με δίκαιους και επαρκείς μισθούς, σαφώς καθορισμένα σχέδια όσον αφορά τις δεξιότητες, την επανειδίκευση και την αναβάθμιση των δεξιοτήτων, μέτρα για τη βελτίωση της ισότητας των φύλων και της πολυμορφίας στην εργασία, και ποιοτική και αμειβόμενη μαθητεία, καθώς και απαγόρευση των πληρωμών μερισμάτων, των προμοδοτήσεων και της επαναγοράς μετοχών και δέσμευση για μη μετεγκατάσταση της παραγωγής εκτός της Ένωσης εντός των πέντε ετών από την απονομή της σφραγίδας κυριαρχίας. Επιπλέον, η δράση θα πρέπει να καταδεικνύει τα υψηλότερα δεοντολογικά πρότυπα για την απονομή της σφραγίδας κυριαρχίας. Η Επιτροπή παρέχει καθοδήγηση για τον περαιτέρω

*προσδιορισμό των τρόπων αξιολόγησης
της συμμόρφωσης που αναφέρεται στην
παρούσα παράγραφο.*

Or. en

Τροπολογία 139**Rasmus Andresen, Henrike Hahn**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση**A9-0290/2023****José Manuel Fernandes, Christian Ehler**

Θέσπιση της πλατφόρμας στρατηγικών τεχνολογιών για την Ευρώπη («STEP»)

(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Πρόταση κανονισμού**Άρθρο 9 – παράγραφος 1 – σημείο 1**

Οδηγία 2003/87/EK

Άρθρο 10α – παράγραφος 8 – εδάφιο 6

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

Επιπλέον των δικαιωμάτων που αναφέρονται στο πρώτο έως πέμπτο εδάφιο της παρούσας παραγράφου, το Ταμείο Καινοτομίας εφαρμόζει επίσης χρηματοδοτικό κονδύλιο ύψους 5 δις. EUR σε τρέχουσες τιμές για την περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 2024 έως την 31η Δεκεμβρίου 2027 με στόχο τη στήριξη επενδύσεων που συμβάλλουν στον στόχο STEP *ο οποίος* αναφέρεται στο **άρθρο 2** στοιχείο α) **σημείο ii)** του κανονισμού.../...⁶³ **[Κανονισμός STEP]. Αυτό το χρηματοδοτικό κονδύλιο** διατίθεται για τη στήριξη επενδύσεων μόνο σε κράτη μέλη των οποίων το μέσο κατά κεφαλήν ΑΕΠ είναι χαμηλότερο από τον μέσο όρο της ΕΕ των 27 μετρούμενο σε μονάδες αγοραστικής δύναμης (ΜΑΔ) και υπολογιζόμενο με βάση τα στοιχεία της Ένωσης για την περίοδο 2015-2017.

Επιπλέον των δικαιωμάτων που αναφέρονται στο πρώτο έως πέμπτο εδάφιο της παρούσας παραγράφου, το Ταμείο Καινοτομίας εφαρμόζει επίσης χρηματοδοτικό κονδύλιο ύψους 5 δις. EUR σε τρέχουσες τιμές για την περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 2024 έως την 31η Δεκεμβρίου 2027, **όπως προβλέπεται στον κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2020/2093**, με στόχο τη στήριξη επενδύσεων που συμβάλλουν στον στόχο STEP **για τεχνολογίες μηδενικών καθαρών εκπομπών, όπως** αναφέρεται στο **[άρθρο 3** στοιχείο α)] του κανονισμού (ΕΕ).../... **[Πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών] διαθέτοντας αυτό το χρηματοδοτικό κονδύλιο για στρατηγικά έργα, όπως ορίζεται στο [άρθρο 2** στοιχείο ε)] του κανονισμού (ΕΕ).../... .../... **[Πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών], υπό την προϋπόθεση ότι συμμορφώνονται με τα κριτήρια ανθεκτικότητας ή ανταγωνιστικότητας που ορίζονται στο άρθρο 10 παράγραφος 1** στοιχείο α) ή β) του κανονισμού... **[NZIA]. Το 75 % αυτού του χρηματοδοτικού κονδυλίου** διατίθεται για τη στήριξη επενδύσεων μόνο σε κράτη μέλη των οποίων το μέσο κατά κεφαλήν

ΑΕΠ είναι χαμηλότερο από τον μέσο όρο της ΕΕ των 27 μετρούμενο σε μονάδες αγοραστικής δύναμης (ΜΑΔ) και υπολογιζόμενο με βάση τα στοιχεία της Ένωσης για την περίοδο 2015-2017. *Επίσης, στις προσκλήσεις υποβολής προτάσεων που αφορούν αυτό το χρηματοδοτικό κονδύλιο, δίνεται ιδιαίτερη προσοχή στην ικανότητα των έργων να προωθούν μια δίκαιη μετάβαση χωρίς αποκλεισμούς στα κράτη μέλη, τηρώντας τους στόχους και τα κριτήρια του Ταμείου Καινοτομίας όπως ορίζονται στην παρούσα παράγραφο (δηλαδή στο άρθρο 10α παράγραφος 8 της οδηγίας για το ΣΕΔΕ) και επιδιώκοντας γεωγραφική ισορροπία της χρηματοδοτικής στήριξης.*

⁶³ *Κανονισμός .../... του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου... [να αναγραφεί ο πλήρης τίτλος και η παραπομπή στην ΕΕ].*

Or. en

11.10.2023

A9-0290/140

Τροπολογία 140

Rosa D'Amato, Rasmus Andresen

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

A9-0290/2023

José Manuel Fernandes, Christian Ehler

Θέσπιση της πλατφόρμας στρατηγικών τεχνολογιών για την Ευρώπη («STEP»)
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 10 – παράγραφος 1 – σημείο 3

Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1058

Άρθρο 3 – παράγραφος 1α – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Οι πόροι στο πλαίσιο του ειδικού στόχου που αναφέρεται στο άρθρο 3 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο στοιχείο α) σημείο vi) και στοιχείο β) σημείο ix) προγραμματίζονται στο πλαίσιο ειδικών προτεραιοτήτων που αντιστοιχούν στον αντίστοιχο στόχο πολιτικής.

Οι πόροι στο πλαίσιο του ειδικού στόχου που αναφέρεται στο άρθρο 3 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο στοιχείο α) σημείο vi) και στοιχείο β) σημείο ix) προγραμματίζονται στο πλαίσιο ειδικών προτεραιοτήτων που αντιστοιχούν στον αντίστοιχο στόχο πολιτικής, **περιορίζονται δε στο 5 % της αρχικής εθνικής χορήγησης του ΕΤΠΑ κατ' ανώτατο όριο.**

Or. en

11.10.2023

A9-0290/141

Τροπολογία 141

Rosa D'Amato, Rasmus Andresen

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

A9-0290/2023

José Manuel Fernandes, Christian Ehler

Θέσπιση της πλατφόρμας στρατηγικών τεχνολογιών για την Ευρώπη («STEP»)
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 10 – παράγραφος 1 – σημείο 4

Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1058

Άρθρο 5 – παράγραφος 2 – στοιχείο ε

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

**4) Στο άρθρο 5 παράγραφος 2
προστίθεται το ακόλουθο σημείο ε):**

διαγράφεται

«ε) όταν συμβάλλουν στον ειδικό στόχο του ΣΠ 1 που ορίζεται στο άρθρο 3 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο στοιχείο α) σημείο vi) ή στον ειδικό στόχο του ΣΠ 2 που ορίζεται στο στοιχείο β) σημείο ix) του εν λόγω εδαφίου, σε λιγότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες και περιφέρειες μετάβασης, καθώς και σε περισσότερο ανεπτυγμένες περιφέρειες σε κράτη μέλη των οποίων το μέσο κατά κεφαλήν ΑΕΠ είναι χαμηλότερο από τον μέσο όρο της ΕΕ των 27, μετρούμενο σε μονάδες αγοραστικής δύναμης (ΜΑΔ) και υπολογιζόμενο με βάση τα στοιχεία της Ένωσης για την περίοδο 2015-2017.

Το σημείο ε) εφαρμόζεται στα προγράμματα Interreg όταν η γεωγραφική κάλυψη του προγράμματος εντός της Ένωσης αποτελείται αποκλειστικά από τις κατηγορίες περιφερειών που ορίζονται στο εν λόγω σημείο».

Or. en

AM\1288016EL.docx

PE754.332v01-00

11.10.2023

A9-0290/142

Τροπολογία 142

Rasmus Andresen, Henrike Hahn

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

A9-0290/2023

José Manuel Fernandes, Christian Ehler

Θέσπιση της πλατφόρμας στρατηγικών τεχνολογιών για την Ευρώπη («STEP»)
(COM(2023)0335 – C9-0209/2023 – 2023/0199(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 11

Κανονισμός (ΕΕ) 2021/1056

Άρθρο 2, άρθρο 8 παράγραφος 2 και άρθρο 10 παράγραφος 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

[...]

διαγράφεται

Or. en